69/688) karşılaştığı gramer hatalardan dolayı tedbir almak amacıyla nahiv ilmi ile ilgili

çalışmalara başlamasına dayanmaktadır. Bu mektebin kurucusu ve ilk hocası Ebu’l

Esved ed-Düvelî,25 birçok talebenin de yetişmesini sağlamıştır. Talebelerinin en

meşhurları, Yahya b. Ya’mer ed-Devvânî (ö. 129/746)’dir. Diğer talebeleri, Ebu ‘Amr

b. el-Alâ el-Mâzinî (ö. 154/771) ve talebesi Abdullah b. Ebi Đshak el-Hadramî (ö.

127/745), Îsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 194/811) ve talebesi Đmam Halil b. Ahmed el-

Ferâhidî (ö. 175/791), Yunus b. Hâbib (ö. 183/789-800), Sîbeveyh (ö. 180/796), el-

Ahfeşü’l- Evsat diye meşhur olan Ebu’l-Hasen (ö. 207/822), Ebu Zeyd el-Ensârî (ö.

215/830), Sâid b. Mes’ade (ö. 215/830-31), Ebu ‘Ubeyde (ö. 209/824-25), el-Esmâî (ö.

216/831), Ebu ‘Ubeyd (ö. 223/837), Ebu Osman Bekr b. Osman el-Mâzinî (ö. 246/860-

61), Ebu’l-’Abbas el-Müberred el-Ezdî (ö. 285/898), Ebu Đshak Đbrahim b. Muhammed

ez-Zeccâc (ö. 316/928-29), Ebu Sâid el-Hasen b. Abdullah el-Merzubân es-Sîrâfî (ö.

368/980), Ebu Nasr Harun b. Musa (ö. 401/1010-11), Yusuf b. Süleyman es-Sentemerî

(ö. 476/1083-84) ve digerleri. 26

Bu mektebin çalışmaları semâ’ ( dinlenmeye, ağızdan derlemeye) ve kıyasa

dayanıyordu. Basralılar, sadece titizlikle seçtikleri fasih bedevîlerden dil ve edebiyat

malzemesi derliyor, seyrek değil de sık rastlanan malzemeleri kıyasa esas alıyor ve

öylece kâideleri tespit ediyorlardı. 27

Dil çalışmalarının hazırlık safhaları bir yana bırakılırsa, nahve dair kitap

yazmış olması muhtemel ilk âlim, Abdullah b. Ebî Đshak (ö. 127/745)’tır. Bu sahada

kaleme alınmış ve isimleri tespit edilebilen en eski iki eserin müellifi de Đsâ b. Ömer es-

Sekafî’dir. Bu mellifin yazmış olması muhtemel ilk iki eser, ‘el-Câmi’ ve ‘el-Đkmâl’ dir.

Bu eserler, günümüze ulaşamamıştır.28

Bunları hemen takip eden bir dehanın Arap filolojisine en az yüz yıllık bir

yapmaktaydılar. 38 Bu da Kûfelilerin gramer prensipleri hususunda Basralılar kadar

dikkatli ve titiz davranmadıklarını göstermektedir.

Bu dil ekolünün temsilcilerini ve onlara ait eserleri şöyle sıralayabiliriz;

er-Ruâsi’nin (ö. 187/803), el-Faysal’ı; el-Kisâi’nin (ö. 189/805), Kitâbu’l

mesâdir, Kitâbu’l-hurûf’u; el-Ferrâ’nın (ö. 208/823), Kitâbu’l-hudûd, el-Müzekker ve’l-

müennes, Kitâbu’l-maksûr ve’l-memdûd, Kitâbu’t-tasrîf, Kitâbu’l-ebniye, - Kitâbu’l-

idğâm’ı; Ebu ‘Amr eş-Şeybânî’nin (ö. 213/828) Kitâbu’l-lügat’ı; Sa’leb’in (200-

291/815-904) Kitâbu’l-Fasîh, el-Mecâlis, Kavâidu’ş-şi‘r‘i; bu ekolün önemli eserleridir.

Ayrıca Lügatçi ve dilci Đbnü’s- Sikkît (ö. 224/858), el-Mufaddal ed-Dabbî (ö. 170/786)

gibi âlimler bu ekolun temsilcileri olarak zikredilebilir. 39

c) Bağdat Dil Ekolü

Hicri II. asrın ortalarından itibaren hükümet merkezi Bağdat’a taşındı. Ayrıca

Basra ve Kûfe ekollerinin zamanla cazibesini yitirmeye başlaması ve Bağdat’ın merkez

haline getirilmesi bu asırda ilim merkezinin de Bağdat’a taşınmasını sağlamış oldu.

Kûfe ve Basra ekollerinin dil konusundaki hararetli çalışmaları ve ihtilâfları

müstakil kitaplara mevzu olmuştur. Đşte bu iki ekolün çalışmaları, Arapça’nın edebî

mahsullerinin derlenmesi ve kaidelerinin tespitinde büyük rol oynamıştır. 40

Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), Đbn Cinnî (ö. 392/1001), ez-Zeccâcî (ö.

338/949) gibi âlimler Basra ve Kûfe ekollerinin yaptıkları çalışmalara ve ihtilaflara

uzlaştırıcı bir yöntemle bakarak dil çalışmalarına yeni bir boyut kazandırmaya

37 Şevkî Dayf, a.g.e., s. 245-287; Kılıç, Hûlûsi, a. g. m., DĐA, XXVI, 345.
38 Çetin, M. Nihad, a. g. m., III, 296.
39 Đbnü’n-Nedim, a. g.

görüşlerini birleştirerek hicri IV. asrın başlarından itibaren üçüncü bir ekolun

kurulmasını sağlamışlardır. Đşte bu ekole ‘Bağdat Ekolü’ denmiştir.41

Bu ekolün en önemli temsilcileri ve eserlerini şöyle özetleyebiliriz: ez-Zeccâcî,

el-Cümel, Kitabu’l-izâh; Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), el-Đzâh, et-Tekmile, el-Mesâil

eş-Şirâziyât, el-Mesâil, el-Halebiyyât; Đbni Cinnî, el-Hasâis fi’n-Nahv, Kitabu’l-Luma’

fi’n-Nahv, et-Tasrîfü’l-Mülûkî, Sirru’s-sınâ‘a, ; Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Mufassal,

el-Keşşâf (Tefsir) ve Đbnu’ş-Şecerî (ö. 542/1148), lugatçi, dilci, tarihçi el-Enbâri (ö.

577/1181) gibi dilciler Bağdat Dil Mektebi’nin önemli temsilcilerin sayılırlar. 42

c) Endülüs Dil Ekolü

Bu ekol, hicri III. asrın sonlarına doğru ortaya çıkmıştır. Bu ekol mensupları,

hicri IV. asrın sonlarına kadar toplanan malzemeyi ve yazılan eserleri kaynak olarak

almışlar, bu çalışmalara ilave olarak yeni fikirler ve tasniflerle onları yeniden ele alıp

hülasa veya şerh etmişlerdir. 43

Kurtubalı Đbn Medâ (ö. 592/1196), eski dilcilerin nahiv meselelerinin izahına

temel olan görüşlerini reddetmişti. Onun modern dil anlayışına çok yakın fikirleri,

yüzyılların alışkanlığı ve büyük otoritelerin manevî baskısı lâyık olduğu alâkayı

görmemesine sebep olmuştur. Türkçe’ye dair eserler de yazmış olan Kitâbü’l-idrâk

sahibi Gırnatalı Ebû Hayyân (ö. 745/1345), meşhur el-Elfiye müellifi Đbn Mâlik de (ö.

672/1274) Endülüs mektebi mensuplarındandır. 44

c) Mısır Dil Ekolü

Mısır ekolü de Endülüs ekolü gibi yeni bir ekol olmayıp daha önce yapılan dil

çalışmalarını gözden geçirerek tasnife tabi tutmuşlar. Bazen yeni görüşler ilave etmişler,

fakat daha çok görüşlerin hülasa ve şerh çalışmaları ile meşgul olmuşlardır.

Mısır ekolünün mensupları arasında, meşhur el-Kâfiye sahibi Đbn Hâcib (ö.

646/1249), Muğni’l-lebîb, Katru’n-nedâ, Şuzûru’z-zeheb, el-Đ’râb an kavâ‘idi’l-i‘râb

gibi nahiv konusunda çok önemli eserlerin müellifi olan Đbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi

şöhretler vardır.45

Şimdiye kadar zikrettiğimiz dil ekollerinin yaptıkları ilmi çalışmalar, sonraki

yüzyıllarda yapılacak çalışmalara ve araştırmalara ışık tutmuş, kaynak olmuştur.

3. HACI SELĐM AĞA ve HACI SELĐM AĞA KÜTÜPHANESĐ

a) Hacı Selim Ağa

Selim Ağa, Reisü’l-küttab Tavukçubaşı damadı Mustafa Efendi’nin (tayini, m.

Hat çeşidi : Ta‘lik

Müstensihi : Tespit edilemedi.

Đstinsah Tarihi: Tespit edilemedi.

Tezhip / Cilt: Eser, sarı mukavva ciltli, dip, sertap ve cilt kenarları sarı

meşindir.

29. eş-Şâfiye / Đbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) 89

Kemankeş, 000626

Ebadı : 148x105-148x65

Varak/Sayfa : 52/104

Satır sayısı : 9

Hat çeşidi : Ta‘lik

Müstensihi : Tespit edilemedi.

Đstinsah Tarihi: Tespit edilemedi.

Tezhip / Cilt: Eser, ebru kaplı, mukavva ciltli, dip ve sertap kahverengi

meşindir.

30. Şerhu’ş-Şâfiye / Muhammed b. Ahmed el-Hüseynî en-Nukrekâr (ö.

776/1374)

Hacı Selim Ağa, 001207

Varak/Sayfa : 125/249

Satır Sayısı : 23

89 Müellifin hayatı ve eseri hakkında bilgi için 17 ve 18. sayfaya bakınız.

Müellifin tam adı, Ebü’l-Mekârim Fahrüddîn Ahmet b. el-Hasan b Yûsuf el-

Çârperdî’dir (746/1346). Fıkıh, sarf ve nahiv ilimlerinde kendini ispatlayan bir âlimdir.

H. 746 (1346) yılında Tebriz’de vefat etmiştir. 95 Eserlerinden bazıları şunlardır: el-

Hâdi, Şerhu’ş-Şâfiye, Şerhu’ı-hâvî, Havâşî ‘alâ tefsiri’l-keşşâf vd. . . 96

Tanıtımını yaptığımız Şerhu’ş-Şâfiye, Đbn Hâcib’in (ö. 646/1249) sarf ilmine

dair yazmış olduğu ‘eş-Şâfiye’ adlı eserine Çarperdî lakabıyla meşhur Fahreddin Ahmed

b. el-Hasan b. Yusuf’un (ö. 746/1335) yaptığı şerhtir. Şâfiye’nin Şerhleri içinde en çok

rağbeti gören bu eserdir.

Tığlı laciverdi kubbeli, serlevha cetvel müzehheptir. Eserin cildi, kırmızı meşin

Zemahşer’de H. 467 (M. 1075) yılında doğmuştur. Yine Harezm’in başka köyü olan

Cürcân’da vefat etmiştir (ö. 538/ 1144). Arap diline dair yazmış olduğu birçok eseri

vardır.

Hal tercemelerinden bahseden eserler, onun elli civarında eseri olduğunu

belirtiyorlar. En önemli eserlerinden bazılarını şöyle sıralayabiliriz: Esâsu’l-belâğa, el-

Mufassal, el-Ünmûzec, Makamât, el-Keşşâf vd. . . 122

Konu başlıkları kırmızı mürekkeple belirtilmiştir.

3. Şerh-u Elfiyeti Đbn-i Mâlik129 / Đbnü’n-Nâzım (ö. 686/1287)

Hacı Selim Ağa, 001120

Konusu : Nahiv

Varak/Sayfa : 203/405

Satır Sayısı : 26

Ebadı :270×173-175×108

Müstensihi : Tespit edilemedi.

Đstinsah Tarihi: 917

Hat Çeşidi : Nesih

Müellifin tam adı, Ebu Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Muhammed b

Abdillâh b. Mâlik ed-Dımaşkî eş-Şâfiî’dir130. 640 (1242) yılı civarında Dımaşk’ta

doğdu. Babasının adı, Cemâleddîn Đbn Mâlik et-Tâ‘i’dir. Önemli bir dil âlimidir.

Aslen Endülüs’ün Ceyyân (Jean) şehrinden olmalarına rağmen burada çıkan

karışıklılar sebebiyle Dımaşk’a yerleşmek zorunda kalmışlardır. Đbnü’n-Nâzım, burada

Đstinsah Tarihi: Tespit edilemedi.

Tezhip / Cilt: Kurşuni mukavvalı, sırt ve cildin kenarları kahverengi meşindir.

Eserin sayfa kenarlarında haşiye vardır. Bu eser, Hacı Selim Ağa bölümünde

bulunan 614 numaralı kitabın 33-43 sayfaları arasında bulunmaktadır.

25. el-‘Avâmilü’l ‘atîk / Cürcânî (ö. 471/1078)163

Hüdâi Efendi, 001629

Ebadı : 207x128 -153x58

Varak/Sayfa : 8/15

Satır sayısı : 15

Hat çeşidi : Nesih

Müstensihi : Tespit edilemedi.

Đstinsah Tarihi: Tespit edilemedi.

Tezhip / Cilt: Cildi gül renkli kâğıtlıdır.

26. el-‘Avâmilü’l-cedîd / Birgivî (ö. 981/1573)

Hacı Selim Ağa, 1177

Varak Sayısı : 7 (98-104 arası)

163 Müellifin hayatı ve eseri hakkında bilgi için 48. sayfaya bakınız.

Varak/Sayfa : 10/19

Satır sayısı : 11

Hat çeşidi : Ta‘lik

Müstensihi : Tespit edilemedi.

Đstinsah Tarihi: Tespit edilemedi.

Cild özellikleri: Kağıt kapaklı.

28. el-‘Avâmilü’l-cedîd / Birgivî (ö. 981/1573)165

Kemankeş, 000620

Ebadı : 1163x105 - 117x63

Varak/Sayfa : 7/13

Satır sayısı : 11

Hat çeşidi : Nesih

Müstensihi : Tespit edilemedi.

Đstinsah Tarihi: Tespit edilemedi.

Cild özellikleri: Ebru kaplı mukavva ciltli, dip sertap etraf kahverengi

meşindir. Bu eser, Kemankeş bölümünde bulunan 620 numaralı kitabın 87-94 sayfaları

arasındadır.

29. Mu‘ribu ‘Avâmili’l- Cürcânî/ Kasım (Âşık) Đznîkî (ö. 945/1538)

Hüdâyi Efendi, 001609

165 Müellifin hayatı ve eseri hakkında bilgi için 57. sayfaya bakınız.

Müellifin tam adı, Mustafa b. Şa’ban es-Sürûrî’dir (ö. 969/1555)222. H. 897

(1492) yılında Gelibolu’da doğmuştur.

Doğduğu yere nisbetle Gelibolulu diye de bilinmektedir. Taşöprizâde ve onun

gibi kıymetli âlimlerden ilim tahsilinde bulunmuştur.

Mustafa Surûrî, tefsir, hadis, sarf-nahiv ve mantık gibi birçok ilim dalında

kendisini yetiştirmiş bir âlimdir. Arapça, Farsça ve Rumca bilmektedir. H. 962

(1555)’de vefat etmiş olan Mustafa Surûrî, Đstanbul’da Kasımpaşa semtinde medfundur.
223

Eserlerinden bazıları şunlardır: Şerhu’l-Misbâhi’l-Muttarrizî fi’n-nahv,

Şerhu’l-Merâhi’l-Ervâh fi’t-tasrîf, Şerhu’l-Emsile vd. . . 224

64. Şerhu’l-Kâfiye / Mustafa Sürûrî Efendi (ö. 969/1555)

Kemankeş, 000586

Tezhip / Cilt: Ebru kaplı mukavva ciltli olup dip ve sertap meşindir.

Müellifin tam adı, Nâsir b. Abdisseyyid Ebu’l-Mekârim b. Ali el-Muttarrizî’dir

(ö. 642 /1244). Hicri 538 (1144) yılının Receb ayında Harizm’in Cürcâniye kasabasında

doğdu. Müellifimiz; Edebiyat, Fıkıh, Tefsir, Lugat ve Nahiv gibi birçok ilim dalıyla

meşgul olmuş ve bu sahalarda kıymetli eserler vermiştir. el-Muttarrizî lügat, nahiv ve

edebiyat sahalarında büyük bir ilim adamıdır. H. 642 (1244) yılında Buhara’da vefat

etmiştir. 290

el- Misbâh nahivle ilgili bir eserdir. Bu eser, talebeler tarafından rağbet

görmüş, üzerine pek çok şerh ve haşiye yazılmıştır.

Müellif, eseri beş bölüme ayırmış ve nahiv konularını bu bölümler altında izah

etmiştir.

Varak/Sayfa : 118/235

Satır Sayısı : 43

Ebadı : 324×207-248×125

Müstensihi : Tespit edilemedi.

Đstinsah Tarihi: Tespit edilemedi.

Hat Çeşidi : Nesih

Müellifin tam adı, Ebû Bekir Muhammed b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî’dir (ö.

316 /929). Hicri 265 (878) yılında Bağdat’ta doğdu. Babası veya dedesi saraç olduğu

için “saraç’ın oğlu” anlamında kendisine “Đbnü’s-Serrâc” denildi. Đlim hayatına

çocukluk yıllarında başlayan Đbnü’s-Serrâc, daha sonra Basra’da, büyük dil bilimcisi el-

Müberred’den nahiv dersleri aldı.